
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2013

PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598482

O BANPARÁ S/A comunica a retificação na publicação ocorrida 
em 15/10/2013, em relação ao horário de abertura do pregão 
eletrônico em epígrafe, conforme abaixo:
Onde se lê “Hora: 11h (horário de Brasília)” leia-se “Hora: 
10h (horário de Brasília)”.
Observar o horário brasileiro de verão.
As demais disposições do aviso permanecem inalteradas.
A Comissão

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598504

Dispensa: 44/2013
Data: 10/10/2013
Valor: 5.389.173,00
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, localizado 
na Rua Intendente Floriano, s/nº, Centro do Município de 
Altamira, para fins de instalação e funcionamento de Unidade 
Bancária do Banpará
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso X da lei 8.666/93
Contratado(s):
Nome: ATLÂNTICA HOTELARIA LTDA. ME
Endereço: Travessa Pedro Gomes 785, Bairro: Centro, 3093
CEP. 68371-970 - Altamira/PA
Telefone: 9335152057
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

FATO RELEVANTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598420

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. (BANPARÁ)
Avenida Presidente Vargas, nº 251, Campina
CEP 66.010-000 – Belém-Pará
CNPJ: 04.913.711/0001-08 - NIRE: 153.0000011-4
Companhia Aberta
PAGAMENTO DE JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO
Comunicamos aos senhores acionistas que o Conselho de 
Administração do Banco do Estado do Pará S/A (Banpará), reunido 
em 15.10.2013, deliberou pagar Juros sobre Capital Próprio, 
relativos ao terceiro trimestre de 2013, no valor de R$0,554526338 
bruto por ação, com retenção de imposto de renda na fonte de 
15%, excetuados dessa retenção os acionistas, pessoas jurídicas, 
comprovadamente imunes ou isentos, como segue:
1 - Terão direito aos Juros sobre Capital Próprio todos os 
detentores de ações do Banpará na data base de 15.10.2013.
2 - O crédito correspondente a esses juros será efetuado nos 
registros contábeis do Banpará em 15.10.2013 de forma 
individualizada a cada acionista, e o efetivo pagamento 
em 25.10.2013 com base na posição acionária final do dia 
15.10.2013.
3 - A partir de 16.10.2013, as ações da Companhia serão 
negociadas “Ex-Juros sobre o Capital Próprio”.
4 - O pagamento será efetuado como segue:
a)        Os acionistas que possuem opção de crédito cadastrada 
no Banpará ou no Banco Itaú S.A., Instituição Financeira 
depositária das ações de emissão do Banpará, terão seus 
benefícios creditados em sua conta corrente automaticamente 
em 25.10.2013.
b)        Os acionistas que não possuem opção de crédito 
cadastrada junto ao Banpará ou no Banco Itaú S.A. deverão, a 
partir desta data, procurar uma agência do Banco Itaú S.A. para 
a atualização do cadastro e posterior recebimento dos benefícios.
Belém(PA), 15 de outubro de 2013.
BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA
Diretor de Controladoria, Planejamento e Relações com 
Investidores

CARTA CONTRATO 01/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598534

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Manutençãp de Software.
Valor Total: R$210,00
Prazo: 3 meses
Data da assinatura: 09/10/2013
Nº do Empenho: 2013NE00284
Ordenador: JORGE REZENDE

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598006

PORTARIA Nº 783, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e,
Considerando a necessidade de formalizar a estrutura operacional 
em funcionamento do Programa Credcidadão,

R E S O L V E:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, como 
Coordenadores do Programa CREDCIDADÃO, conforme abaixo 
estabelecido:
II - ELZA APARECIDA QUEIROZ, como Coordenador Operacional 
e NEYLA DE SOUSA CASTELO BRANCO, como Coordenador 
Administrativo-Financeiro, retroagindo seus efeitos a contar 
da data das respectivas nomeações para o cargo de Assessor 
Especial I, 01/02/2013;
III - ROSELENE MARIA DUARTE ANDRADE, como Coordenadora 
de Planejamento e Controle, retroagindo seus efeitos a contar 
da data de sua nomeação para o cargo de Assessor Especial I, 
15/07/2013.
IV – Revogam-se as disposições em contrário.
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VI – Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em 10 de outubro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598021

Portaria: 2013/0760
Objetivo: a fim de participar do “Seminário Desafios da 
Interlocução Federativa para Planejamento Plurianual” na 
referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
4375/ROSANA PEREIRA FERNANDES (Técnico) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/10/2013 a 16/10/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

P O R T A R I A Nº 118, DE 30 DE SETEMBRO 
DE 2013 - DIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598027
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 3.841.868,10 (Três Milhões, Oitocentos e Quarenta e Um 
Mil, Oitocentos e Sessenta e Oito Reais e Dez Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso II, da LOA 2013, da 
forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957113737467 - FAPESPA 0101 339018 1.400.000,00
782011957113737467 - FAPESPA 0101 339020 1.000.000,00
782011957113737467 - FAPESPA 0101 449020 25.594,94
782011957113787477 - FAPESPA 0101 339020 1.416.273,16

TOTAL 3.841.868,10

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957113737467 - FAPESPA 6101 339018 1.400.000,00

782011957113737467 - FAPESPA 6101 339020 1.000.000,00

782011957113737467 - FAPESPA 6101 449020 25.594,94

782011957113787477 - FAPESPA 6101 339020 1.416.273,16

TOTAL 3.841.868,10

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 119, DE 01/10/2013 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598030

artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 34.000,00 
(Trinta e Quatro Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010445113467421 - SEOP 0101 449051 20.000,00

281010412213584868 - NGPR 1101 339139 14.000,00

TOTAL 34.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010445113467421 - SEOP 0101 445051 20.000,00

281010412213584868 - NGPR 1101 339039 14.000,00

TOTAL 34.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 121, DE 1 DE OUTUBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598034
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, dos Decretos nos 641 e 642, de 2 de janeiro de 2013, 
que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2013.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 10.179.282,30 (Dez Milhões, 
Cento e Setenta e Nove Mil, Duzentos e Oitenta e Dois Reais e 
Trinta Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 121, DE 1 DE OUTUBRO DE 2013

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

FISP
Investimentos 0,00 0,00 153.871,45 0,00 153.871,45

Obras e Instalações
0341 0,00 0,00 153.871,45 0,00 153.871,45

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 497.947,54 0,00 497.947,54
Despesas Ordinárias

0341 0,00 0,00 497.947,54 0,00 497.947,54
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

SEIDURB
Investimentos 0,00 0,00 37.123,98 0,00 37.123,98

DEA
0306 0,00 0,00 37.123,98 0,00 37.123,98

SEOP
Investimentos 0,00 3.696.638,37 0,00 0,00 3.696.638,37

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 201.819,37 0,00 0,00 201.819,37

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SUSIPE

0101 0,00 3.494.819,00 0,00 0,00 3.494.819,00
POLÍTICA SOCIAL

CRS - Barcarena
Investimentos 0,00 25.000,00 17.086,73 0,00 42.086,73

Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 25.000,00 17.086,73 0,00 42.086,73
CRS - Breves

Investimentos 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00
Equipamentos e Material 

Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00


